
                                                                                                                                                        

  

 
 
 
                                       HOTĂRÂRE 
     Privind aprobarea execuției bugetului local de venituri și cheltuieli  a 
bugetelor instituțiilor publice subordonate Consiliului local al comunei Bărăști, 
finanțate integral sau parțial din venituri proprii,la trimestrul I al anului 2014. 

 
              Consiliul local al comunei Bărăști întrunit în ședința ordinară din data de 25 Aprilie 2014. 
              Luând act de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat sub nr. 1131 din  11 Aprilie 2014 ,expunerea de motive a primarului comunei 
,în calitatea de inițiator ,înregistrată sub nr. 1130  din  11 Aprilie 2014 , de raportul comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local; 
             Având în vedere  prevederile Secțiunei nr.4 ,art.49,alin.12,respectiv art.57 , alin. 2-1 din 
Legea nr.273/2006,actualizată a finanțelor publice locale. 
             În conformitate cu prevederile Legii nr.356/19.12.2013 a bugetului de stat pe anul 2014. 
             Ținând seama de  prevederile Legii nr.24/2000  privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative,republicată , cu modificările și completările ulterioare . 
             În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit ”b”  și al. 4 lit.”a” , art.45 alin.2 lit. ”a”, precum și ale 
art.115 alin (1) lit.”b”  din Legea administrației publice locale  nr.215/2001,republicată,cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
                                                              H O T Ă R Ă S T E 
 
            Articolul    1 – Se aprobă execuția veniturilor Bugetului local de venituri și cheltuieli al 
comunei Bărăști la trimestrul  I al anului 2014 în valoare de totală de   1000836  lei. din care : 
    -    871165 lei la secțiunea de funcționare, 
    -    129671 lei la secțiunea de dezvoltare,conform anexei  nr.1 la prezenta hotărâre ,în structura 
prevăzută de legea bugetului pe anul 2014. 
            Articolul   2 – Se aprobă execuția cheltuielilor Bugetului local de venituri și cheltuieli   al 
comunei Bărăști la trimestrul I al anului 2014, în valoare totală de  384755 lei 
din care : 
   -   302755  lei la Secțiunea  de funcționare     
   -   82 000  lei  la Secțiunea de dezvoltare,conform anexelor nr.2 și 2.1 la prezenta hotărâre, în 
structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2014. 
           Articolul   3 – Se aprobă indicatorii privind execuția bugetului local pe trimestrul I al anului 
2014,conform  anexei nr.3, la prezenta hotărâre. 
           Articolul 4 –  Se aprobă execuția cheltuielilor de  137012 lei, pe titluri de cheltuieli după cum 
urmează 
      - cheltuieli de personal   119002 lei 
      - cheltuieli materiale        13510  lei  
      - cheltuieli din F.E.N.  ____-__lei 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



      - alte cheltuieli     (burse)    4500  lei 
      - cheltuieli de capital     ____-_____    lei. 
           Articolul   5 – Anexele 1 -  5.1  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Articolul   6 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
comunei Bărăști și compartimentul contabilitate-buget    din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bărășlti. 
           Articolul  7 – Prezenta hotărâre se comunică    , prin intermediul secretarului comunei 
Bărăști, în termenul prevăzut de lege, 

- Instituției Prefectului, județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, 
- Compartimentului contabilitate-buget 
- Școlii Generale din comună 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet a acesteia. 

 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
             BULIGA-ȘTEFĂNESCU  AURELIAN                          SECRETAR 
                                                                                                            GR. BULIGA.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 12  din 25 Aprilie   2014.  
 
 


